
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 116Data 16/12/2020

OGGETTO ; Modifica al Regolamento sugli incentivi delle funzioni tecniche.
a

L'anno duemilaventi il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13:00, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti Signori:
Dott.ssa Manuela Spano e Dott. Andrea Caschili presenti in videoconferenza.

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO/Ufficio Vicario A-AMM
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che con delibera di Giunta comunale n. 110 del 18/10/2018 è stato approvato il Regolamento
recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del dlgs n. 50/2016;

Preso atto che nel Regolamento non è stata prevista una regolamentazione delle attività qualificate come
incentivi alle funzioni tecniche svolte prima dell’entrata in vigore del Regolamento;

Dato atto che la giurisprudenza contabile sul tema della efficacia retroattiva del regolamento ha stabilito
che la disciplina del nuovo codice dei contratti pubblici si applica alle procedure bandite successivamente
all’entrata in vigore dello stesso, come fatto palese dall’art. 216, comma 1, si deve tuttavia affermare che
l’adozione del regolamento di cui al successivo comma 3 rimane “una condizione essenziale ai fini del
legittimo riparto tra gli aventi diritto delle risorse accantonate sul fondo. Cio ̀, evidentemente, perche ́ esso e ̀
destinato ad individuare le modalita ̀ ed i criteri della ripartizione, oltre alla percentuale, che comunque non
puo ̀ superare il tetto massimo fissato dalla legge” (Sezione regionale di controllo per il Veneto,
deliberazione n. 353/2016/PAR);

Rilevato inoltre che non puo ̀ aversi ripartizione del fondo tra gli aventi diritto se non dopo l’adozione del
prescritto regolamento. Il che tuttavia non impedisce che quest’ultimo possa disporre anche la ripartizione
degli incentivi per funzioni tecniche espletate dopo l’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti
pubblici e prima dell’adozione del regolamento stesso, utilizzando le somme gia ̀ accantonate allo scopo nel
quadro economico riguardante la singola opera (Sezione regionale di controllo per la Lombardia,
deliberazione n. 185/2017/PAR; Sezione regionale di controllo per il Veneto, deliberazione n.
353/2016/PAR; Sezione regionale di controllo per la Lombardia, deliberazione n. 305/2017/PAR);

Considerato che si rende necessario adeguare il regolamento recante norme per la ripartizione
dell’incentivo di cui all’art. 113 del dlgs n. 50/2016, prevedendo espressamente l’applicazione retroattiva
del regolamento;

Dato atto che in sede di contrattazione decentrata nell’incontro del 14 dicembre 2020 alle organizzazioni
sindacali è stata formalmente presentata la modifica all'articolo 16 Disciplina transitoria ed entrata in
vigore del Regolamento e che gli stessi si sono espressi favorevolmente, così come risultante da verbale
sottoscritto in pari data;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi

DELIBERA

1. DI MODIFICARE il Regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del dlgs
n. 50/2016 prevedendo l’aggiunta del seguente comma all’articolo 16 Disciplina transitoria ed entrata in
vigore del Regolamento:

"Comma 3. Gli incarichi attribuiti sulla base del codice degli appalti prima dell'entrata in vigore del presente
regolamento e qualificati come incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'articolo 113, secondo comma,
saranno remunerati secondo quanto in esso previsto."

2. DI STABILIRE che il suddetto regolamento venga pubblicato nella sezione amministrazione trasparente
del sito istituzionale dell’Ente.



La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


